

Moreilândia-PE, 17 de maio de 2023.

Ao
SETOR DE LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ADITIVO NO CONTRATO n° 061/2022, PROCESSO LICITATÓRIO 036/2022 E PREGÃO ELETRONICO N° 013/2022.

Cumprimentando cordialmente, venho por meio deste, tendo em vista o contrato n° 061/2022, processo 036/2022 e pregão eletrônico 013/2022, firmado entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA/PE** E A EMPRESA **JOSE NUNES VIEIRA-ME** CNPJ 07.067.553/0001-00, **SOLICITAR** que seja realizado um **ADITIVO** para este processo licitatório conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid	Valor Unit.	Valor Total
4	ARAME RECOZIDO (BITOLA 18 BWG)	GSP	5	KG	R\$ 21,00	R\$ 105,00
5	ARCO DE SERRA REFORÇADO COM CABO REGULÁVEL - ACOMPANHA SERRA	MAX	2	UN	R\$ 21,00	R\$ 42,00
8	BACIA SANITÁRIA DE LOUÇA PADRÃO POPULAR	DIMAR	2	UN	R\$ 199,95	R\$ 399,90
9	BALDE PARA CONCRETO 12 LITROS PRETO (REFORÇADO)	NOVE S4	3	UN	R\$ 13,00	R\$ 39,00
19	CADEADO CORPO EM LATÃO E TRAVA EM AÇO CROMADO DE 30MM	STAM	5	UN	R\$ 24,00	R\$ 120,00
20	CADEADO CORPO EM LATÃO E TRAVA EM AÇO CROMADO DE 35MM	STAM	5	UN	R\$ 28,80	R\$ 144,00
24	CAIXA DE EMBUTIR DE PVC DE 4 X 2"	BRASILPLAST	25	UN	R\$ 1,00	R\$ 25,00
26	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA SUSPENSA VOLUME 9L	GRAMPLAST	5	UN	R\$ 34,00	R\$ 170,00
27	CAIXA MONOFÁSICA PADRÃO CELPE	IMPLAST	2	UN	R\$ 65,00	R\$ 130,00
29	CÂMARA DE AR 3.25 CARRO-DE-MÃO	LEVORIM	2	UN	R\$ 24,00	R\$ 48,00
30	CANO DE DESCARGA	GRAMPLAST	3	UN	R\$ 14,00	R\$ 42,00
35	ENXADA	TRAMONTINA	5	UN	R\$ 48,00	R\$ 240,00
36	FECHADURA COMPLETA DE EMBUTIR EXTERNA COM MAÇANETA	SILVANA	5	UN	R\$ 62,00	R\$ 310,00
37	FECHADURA COMPLETA DE EMBUTIR INTERNA COM MAÇANETA	SOPRANO	5	UN	R\$ 48,00	R\$ 240,00
38	FECHADURA COMPLETA SIMPLES DE SOBREPOR (PORTÃO)	SOPRANO	3	UN	R\$ 65,00	R\$ 195,00
39	FITA CREPE 18MM 50M	NORTON	12	RL	R\$ 8,00	R\$ 96,00
40	FITA DE ALTA FUSÃO 19MM X 10 X 0.76	FOX LUX	5	RL	R\$ 30,30	R\$ 151,50
43	FITA ISOLANTE ANTICHAMAS 19MM X 20M	FOX LUX	5	RL	R\$ 10,00	R\$ 50,00
44	INTERRUPTOR DE EMBUTIR 1 TECLA + TOMADA DUPLA PADRÃO NOVO	ILUME	10	UN	R\$ 18,00	R\$ 180,00
45	INTERRUPTOR DE EMBUTIR 1 TECLA + 1 TOMADA PADRÃO NOVO	ILUME	10	UN	R\$ 13,00	R\$ 130,00
46	INTERRUPTOR DE EMBUTIR 2 TECLAS + 1 TOMADAS PADRÃO NOVO	ILUME	7	UN	R\$ 17,00	R\$ 119,00
47	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 1 TECLA 10 A	ILUME	10	UN	R\$ 8,80	R\$ 88,00
48	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 2	ILUME	7	UN	R\$ 15,00	R\$ 105,00

	TECLAS 10 A					
49	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 3 TECLAS 10 A	ILUME	7	UN	R\$ 14,90	R\$ 104,30
50	JOELHO 90° PBV DE PVC BRANCO PARA ESGOTO SÉRIE NORMAL (DIÂM. DA SEÇÃO 100 MM)	KRONA	6	UN	R\$ 6,50	R\$ 39,00
55	LIXA DE MASSA Nº 60	DIMAX	50	UN	R\$ 1,50	R\$ 75,00
56	LIXA DE MASSA Nº 80	DIMAX	50	UN	R\$ 1,50	R\$ 75,00
57	LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA	KALIPSO	12	PAR	R\$ 5,00	R\$ 60,00
59	RASTELO GRANDE	TRAMONTINA	2	UN	R\$ 19,21	R\$ 38,42
60	ROLO DE LÃ COM SUPORTE (TAMANHO 15 CM) ANTIGOTAS	ROMA	7	UN	R\$ 10,00	R\$ 70,00
66	TINTA ESMALTE SINTÉTICO (GALÃO 900 ML)	HIDRACOR	7	UN	R\$ 28,00	R\$ 196,00
68	TINTA INTERNA LATEX(GALÃO 3,6 L) COR A ESPECIFICAR	HIDRACOR	25	GAL	R\$ 28,00	R\$ 700,00
82	BOMBA SUBMERSA 650	SIL	2	UN	R\$ 299,00	R\$ 598,00
87	CABO FLEXÍVEL ANTICHAMA TENSÃO 450/750V, 4,0 MM, NORMALIZADO	SIL	75	M	R\$ 3,25	R\$ 243,75
89	CABO PP 2 X 2,5MM ² , 750 V, NORMALIZADO	SIL	50	M	R\$ 7,37	R\$ 368,50
93	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA DE CANO LONGO (SETE LÉGUAS) Nº 36 A 44	PEGA FORTE	7	PAR	R\$ 63,49	R\$ 444,43
95	CHIBANCA	MOMFORT	2	UN	R\$ 98,25	R\$ 196,50
97	CIMENTO PORTLAND CP IIOE032 SACO DE 50 KG AMPLA CONCORRÊNCIA	ZEBÚ	147	SCO	R\$ 37,00	R\$ 5.439,00
98	DESEMPENADEIRA DE MADEIRA	MPX	2	UN	R\$ 20,00	R\$ 40,00
99	DISJUNTOR MONOPOLAR, PADRÃO DIN 20A	SOPRANO	3	UN	R\$ 12,00	R\$ 36,00
100	DISJUNTOR MONOPOLAR, PADRÃO DIN 25A	SOPRANO	3	UN	R\$ 12,00	R\$ 36,00
109	MANGUEIRA PARA JARDIM TRANÇADA DE 3/4"	PLASTMAR	25	M	R\$ 10,00	R\$ 250,00
110	MARRETA DE 1,5 KG	MOMFORT	2	UN	R\$ 66,54	R\$ 133,08
111	MARRETA DE 2 KG	MOMFORT	2	UN	R\$ 86,89	R\$ 173,78
121	TALHADEIRA AÇO 30CM	SÃO ROMÃO	1	UN	R\$ 21,58	R\$ 21,58
122	TELHA CERÂMICA CLASSE A	PULA	833	UN	R\$ 0,70	R\$ 583,10
123	TESOURA DE PODA	TRAMONTINA	1	UN	R\$ 29,90	R\$ 29,90
124	THINNER 900ML	X9	12	UN	R\$ 14,00	R\$ 168,00
128	TRELICE 6M	JUAÇO	7	BAR	R\$ 45,00	R\$ 315,00
129	TUBO SOLDÁVEL DE PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA (DIÂMETRO 25 MM)	KRONA	90	M	R\$ 4,90	R\$ 441,00
130	TUBO SOLDÁVEL DE PVC MARRON PARA ÁGUA FRIA (DIÂMETRO 32 MM)	TIGRE	15	M	R\$ 9,60	R\$ 144,00
132	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO CROMADA	ASTRAS	3	UN	R\$ 14,00	R\$ 42,00
138	CORDA COM DIÂMETRO DE 8 MM	NORMA CORDA	25	M	R\$ 1,50	R\$ 37,50
139	MANGUEIRA DE POLIETILENO PRETA, 1" 2MM ESPESSURA DA PAREDE	DANFLOR	25	M	R\$ 2,70	R\$ 67,50
141	MASSA EPOXI 100G	POLY EPOX	2	UN	R\$ 10,00	R\$ 20,00
142	MOTOBOMBA 1/2 CV	DIMAX	2	UN	R\$ 230,94	R\$ 461,88
143	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	VONDER	2	UN	R\$ 12,00	R\$ 24,00
144	PÁ DE BICO COM CABO	MAX	3	UN	R\$ 51,00	R\$ 153,00
145	PÁ QUADRADA COM CABO	MAX	6	UN	R\$ 51,00	R\$ 306,00

146	PICARETA	TRAMONTINA	2	UN	R\$ 89,98	R\$ 179,96
149	TRENA DE BOLSO AÇO 10M	DIMAX	1	UN	R\$ 42,24	R\$ 42,24
150	MALHA POP 15 X 15 TELA 3X2 M FERRO 3.4MM	JUAÇO	25	UN	R\$ 89,00	R\$ 2.225,00
151	ELETRODO SOLDA ELÉTRICA 6013 2,50 MM(CAIXA COMPLETA)	WAVES PLUS	2	UN	R\$ 27,82	R\$ 55,64
152	VERGALHÃO AÇO BARRA DE FERRO 5/16 – 12 M	JUAÇO	5	UN	R\$ 45,00	R\$ 225,00
153	VERGALHÃO AÇO BARRA DE FERRO 3/8 – 12 M	JUAÇO	4	UN	R\$ 67,09	R\$ 268,36
VALOR TOTAL: R\$ 18.296,82 (dezoito mil e duzentos e noventa e seis reais e oitenta e dois centavos).						R\$ 18.296,82

Conforme descrição do objeto licitado, que seja feita a Aquisição de parcelada de material de construção, hidráulico e elétrico, destinado a manutenção e reparos, visando, conforme especificações constantes nos autos, bem como na proposta apresentada pela CONTRATADA, viu-se a necessidade de um acréscimo nos itens fornecidos, conforme a tabela, sendo necessário um acréscimo de **14,4%** (por cento), no valor de **R\$ 18.296,82 (dezoito mil e duzentos e noventa e seis reais e oitenta e dois centavos)**, passando o valor do contrato original a ter valor de **R\$ 145.498,62** (cento e quarenta e cinco mil e quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos).

PEDRO ERONILDO GOMES
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura